
https://v3.camscanner.com/user/download
yinuo006
图章

yinuo006
图章



https://v3.camscanner.com/user/download
yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
[...]
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

恶臭污染物厂界新扩改建项目二级标准限值 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区内

VOCs 无组织排放限值 

1.4 大气环境影响分析结论 

项目所在区域为环境空气质量达标区，对照《排污许可证申请与核发技术规

范-橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），本项目采用二级活性炭吸附装置处理

有机废气及臭气是可行的。 

项目有机废气的特征污染物非甲烷总烃、总 VOCs 和臭气浓度经集气罩收集

后汇至“二级活性炭吸附装置”处理由 25 米高的排气筒 AD001 排放。非甲烷总

烃可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5 大气污染物

特别排放限值和表 9 企业边界大气污染物浓度限值要求，总 VOCs 执行广东省

《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44-815/2010）表 2“丝网印刷”第 II

时段排放限值和表 3 无组织排放监控点浓度限值要求，臭气浓度可满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中 25 米高排气筒排放限值和表 1 恶臭污染

物厂界新扩改建项目二级标准限值要求。 

同时厂界内非甲烷总烃可满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值要求。 

综上所述，本项目产生的废气经有效措施处理后，均能达标排放，不会对清

布村等敏感目标及周围环境产生明显不良影响。 



63 

2、废水 

2.1 废水源强 

（1）生活污水 

根据建设单位提供的资料，本项目定员 20 人，员工统一不在项目内食宿。

200m3/a（0.61m3/d）。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》附 3

生活源-附表 1 生活源产排污系数手册：人均日生活用水量≤150L/(人•d)时，折污

系数取 0.80，本项目后人均日生活用水量为 35.7L/(人•d)，因此项目生活污水折

污系数取 0.80。则本项目建成后全厂生活污水排放量为 160m3/a，日排放水量为

0.48m3/d。 

项目生活污水污染物根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》附

3 生活源-附表 1 生活源产排污系数手册表 1-1 五区城镇生活源水污染物产生系

数，并且由于《排放源统计调查产排污系数手册》中无 BOD5 产生浓度，故

BOD5 参考《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》中表 6-5 镇区

平 均 值 浓 度 ， 则 原 水 平 均 浓 度 为 ： CODCr285mg/L 、 BOD5123mg/L 、

SS200mg/L、氨氮 28.3mg/L、总磷 4.1mg/L。根据粤环【2003】181 号文《关于

印发第三产业排污系数(第一批、试行)的通知》，其中一般生活污水化粪池污染

物去除率：CODCr 15%、BOD5 9%、NH3-N 3%；SS 去除效率参考《从污水处理

探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污水经化粪池 12h~24h 沉淀后，可去除

50%~60%的悬浮物，本报告取 50%。 

项目产生的生活污水经化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准与《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）中 B 级标准的较严值后进入市政管网排入新华污水处理厂处理。 

（2）间接冷却循环废水 

本项目吹瓶生产过程中需要用水对吹瓶机进行间接冷却，冷却采用自来水，

无需添加药剂等。根据建设单位提供的资料本项目配套 1 台冷水机，冷却用水经

冷水机冷却后循环使用，需定期添加新鲜自来水。项目冷水机的循环水量为

9.6m3/h，循环水箱容量有效容量约为 5m3，冷水机运行时数约 3465h/a，根据

《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）冷却塔的补充水量按下

列公式计算： 



64 

 

 

式中：Qm——补充水量（m3/h）； 

Qe——蒸发水量（m3/h）； 

Qr——循环冷却水量（m3/h），本项目为 9.6m3/h； 

N——浓缩倍数，根据建设单位提供的资料，本项目取 4； 

△t——循环冷却水进、出冷却塔温差（℃），根据建设单位提供的资

料，本项目取 10℃； 

K——蒸发损失系数（1/℃），本项目取 0.00145(1/℃)。 

根据以上公式计算得，冷却塔的蒸发水量为 0.139m3/h，因此项目冷水机的

补充水量约为 0.186m3/h（643.10m3/a）。 

根据建设单位提供的资料，本项目间接冷却循环水每两个月更换一次，即冷

水机更换用水量约为 30m3/a。因此，冷水机用量为 643.10m3/a+30m3/a=673.10 

m3/a。 

本项目间接冷却循环水使用自来水，未与生产材料及产品接触，同时不添加

任何药剂，未受到污染。因此更换产生的间接冷却循环废水的污染物浓度很低，

属于清净下水，可直接排入市政污水管网。 

表 4-12 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

装

置 
污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

核算

方法 

产生

废水

量 

m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 
工艺 

是否

可行

技术 

处理

效

率% 

核

算

方

法 

排放

废水

量 

m3 /a 

排放

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活

污水 

员

工

厕

所 

生活污

水 

CODCr 

类比

法 
160 

285 0.0456 

三级

化粪

池 

是 

15 

物

料

衡

算

法 

160 

242.25 0.0388 

BOD5 123 0.0197 9 111.93 0.0179 

NH3-N 28.3 0.0045 3 27.45 0.0044 

SS 200 0.0320 50 100 0.0160 

总磷 4.1 0.0007 0 4.1 0.0007 

公用

工程 

冷

水

机 

间接冷

却循环

废水 

SS / 30 / / / / / / 30 / / 



65 

2.2 措施可行性分析 

（1）预处理可行性分析 

本项目外排废水主要为生活污水和间接冷却循环废水。员工生活污水经三级

化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准限值与《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标

准的较严值要求后，经厂区内污水管网排入市政污水管网，最后排入新华污水处

理厂进一步处理，尾水排入大布迳河。参考《排污许可证申请与核发技术规范 

橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）附录表 A.4 生活污水（单独排放）对应的

可行技术有“生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-

好氧、好氧生物处理”，生活污水采用三级化粪池工艺进行预处理，属于所列可

行技术的范畴，故本项目生活污水经三级化粪池预处理是可行的。 

间接冷却循环废水的污染物浓度很低，属于清净下水，可直接排放至市政污

水管网。 

（2）依托集中污水处理厂的可行性 

①新华污水处理厂基本情况： 

新华污水处理厂位于花都区新华街大陵村西侧，原采用氧化塘工艺，2006

年新华污水处理厂进行了规划调整和工艺改进，在实施改进工艺后，将原有的氧

化塘工艺拆除。新华污水处理厂总规划设计日处理能力为 48 万 m3，其中一期规

模为 10 万 m3/d，采用的处理工艺为改良型的 A2O 工艺，于 2006 年办理完善了

相关的环保手续；二期扩建规模为 9.9 万 m3/d，采用的处理工艺为改良型的 A2O

工艺，已于 2010 年 12 月 30 日取得了广州市环境保护局《关于广州市花都区新

华污水处理厂扩建工程 (二期 )环境影响报告书审查意见的函》 (穗环管影

[2010]269 号)二期扩建于 2011 年 9 月已经完成建设。三期扩建规模为 10 万

m3/d，采用的处理工艺为 A2O+周进周出二沉池+V 型滤池+紫外消毒工艺，已于

2015 年 2 月 12 日取得了广州市花都区环境保护局《关于广州市花都区新华污水

处理厂(三期 )工程环境影响报告书审查意见的函》【穗 (花 )环管影 (2015)27

号】。 

综上所述，目前新华污水处理厂已批复的设计处理规模为 29.9 万 m3/d，主

要收集新华街、新雅街、花城街、秀全街、花山镇中心区的污水，总服务面积为



66 

233km2。新华污水处理厂处理出水执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-

2001)第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18921-2002)一

级 A 标准的较严标准，尾水排入天马河。 

②废水排放方案： 

本项目与广州市微博物业投资有限公司租用广州新誉达纺织有限公司的厂房

作为生产场所，并依托厂房的卫生间进行如厕。根据广州新誉达纺织有限公司已

于 2019 年 3 月 29 号取得城镇污水排入排水管网许可证（穗空港水排证许准

【2019】第 5 号）（见附件 5），项目所在工业厂房的生活污水经三级化粪池预

处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值后经厂区内

污水管网排入市政污水管网，最后排入新华污水处理厂进一步处理，尾水排入大

布迳河；间接冷却循环废水污染物很低，属于清净下水，直接排放至市政污水管

网，通过采取上述措施，项目营运期产生的废水不会对项目附近地表水体水质产

生明显不良影响。 

③从污水处理厂纳污范围角度，本项目属于新华污水处理厂纳污范围，项目

生活污水经三级化粪池预处理与间接冷却循环废水通过市政管网，排入新华污水

处理厂进行后续处理。 

④从水量负荷角度，本项目生活污水排放量为 160m3/a（0.48m3/d）、间接冷

却循环废水排放量为 30m3/a（日最大排放量 5m3/d）。根据广州市花都区人民政

府政务公开的花都区城镇污水处理厂运行情况公示表，2024 年 3 月份当前平均

日处理量为 28.24 万吨/日，设计污水处理能力 29.9 万吨/日，日剩余处理能力为

1.66 万吨 /日；其中 CODCr 以及氨氮平均进水浓度分别为  240.18mg/L、

32.1mg/L ， 经 处 理 后 CODCr 以 及 氨 氮 出 水 均 达 到 排 放 限 值 要 求

（CODCr≤40mg/L，氨氮≤5mg/L），均无超标排放。本项目生活污水与间接冷却

循环废水的总产生量共为 190m3/a（日最大排放量 5.48m3/d），水量较小，占新华

污水处理厂目前剩余日处理能力的 0.033%，所占比例较小。因此，不会对新华

污水处理厂造成过大的负荷，新华污水处理厂有足够容量容纳本项目污水。 

⑤从水质负荷角度，本项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《污水排入城镇下



67 

水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值。符合新华污水处理厂

的进水标准；而间接冷却循环废水的污染物浓度很低，属于清净下水，可直接排

入市政污水管网。不会对其正常运行造成明显影响。 

⑥从污水厂处理工艺角度，新华污水处理厂主体工艺一期和二期工程采用改

良型的 A2O 工艺、三期工程采用 A2O+周进周出二沉池+V 型滤池+紫外消毒工

艺。出水标准执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标

准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18921-2002)一级 A 标准的较严标

准。本项目排进污水厂的废水为生活污水，COD、BOD5、氨氮、SS 浓度较低，

在新华污水处理厂的进水浓度范围内，因此，本项目的废水经新华污水处理厂处

理措施处理是可行的。 

综上所述，本项目生活污水工业区化粪池预处理后与间接冷却循环废水一同

排入新华污水处理厂集中处理是可行的，不会对新华污水处理厂的正常运行带来

明显影响。 

2.3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放去向 

排放

规律 

污染防治设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染设

施施编

号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

pH、

COD、

BOD、

SS、氨

氮 

排至三级化

粪池处理

后，接入市

政管网进入

新华污水处

理厂处理 

间接

排放 

TW001 

三级 

化粪 

池 

厌 

氧 

处 

理 
DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放 

2 

间接

冷却

循环

废水 

SS 

接入市政管

网进入新华

污水处理厂

处理 

/ / / 

2.4 废水自行监测一览表 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目属于非重点排污单位，外

排污水为生活污水经市政污水管网排入新华污水处理厂进一步处理，为间接排

放，根据上述自行监测技术指南，生活污水排放口不需开展自行监测。 



68 

3、噪声 

3.1 评价标准 

根据《广州市环境保护局关于印发广州市声环境功能区区划的通知》（穗环

【2018】151 号），本项目所在区域属声环境 2 类功能区，项目运营期边界噪声